
CITTA’ DI BRUGHERIO 
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA) 

 

 

 
 
 

DECRETO SINDACALE N. 15 DEL 11/09/2025 
 

OGGETTO : 

ADOZIONE DI MISURE COMPENSATIVE DI SICUREZZA E 
CONSEGUENTE REVOCA TEMPORANEA DELL’INTERDIZIONE AL 
PUBBLICO DEL PIANO INTERRATO DELLA BIBLIOTECA CIVICA, 
PER IL PERIODO DAL 12/09/2025 AL 20/09/2025  

 
IL SINDACO 

 
 

Richiamato il proprio decreto n. 14 adottato in data 01/08/2025, recante interdizione al pubblico di 
una parte degli ambienti della Biblioteca Civica e di proroga sino al 20/09/2025 dell’orario di 
apertura adottato per il periodo estivo, resosi necessario per garantire le condizioni di sicurezza 
previste dalle norme vigenti a seguito delle criticità di natura tecnica e di natura gestionale 
evidenziate nel verbale trasmesso dal RSPP in data 30/07/2025; 
 
Considerato che nel predetto decreto è stata prevista la possibilità di adottare misure temporanee 
finalizzate a consentire lo svolgimento in sicurezza delle iniziative già programmate presso la 
Biblioteca Civica nel periodo di tempo intercorrente sino alla data del 20/09/2025; 
 
Rilevato che, nel periodo intercorrente dal 12/09/2025 al 20/09/2025, era già stata programmata la 
mostra fotografica-filatelica da tenersi presso il piano interrato della Biblioteca Civica, indicato dal 
decreto sindacale n. 14 del 01/08/2025 tra gli ambienti interdetti all’utilizzo; 
 
Considerato che è stata richiesta apposita perizia tecnica al Dott. Ing. Aldo Germani, incaricato 
della verifica delle condizioni di sicurezza, in materia di prevenzione incendi, per i locali al piano 
interrato della Biblioteca Civica, finalizzata alla valutazione di possibili misure compensative atte a 
consentire lo svolgimento della mostra temporanea fotografica-filatelica patrocinata dal Comune di 
Brugherio, programmata per il periodo dal 12/09/2025 al 20/09/2025;   
 
Acquisita agli atti, prot. n. 35247 del 10/09/2025, la perizia tecnica, recante le verifiche di 
prevenzione incendi, redatta dal Dott. Ing. Aldo Germani, nella quale si ritiene, alla luce della 
disamina effettuata sullo stato di fatto dei luoghi, che il piano interrato della Biblioteca Civica possa 
ospitare l’evento culturale programmato nei giorni dal 12/09/2025 al 20/09/2025, a condizione che 
venga adottata la misura compensativa consistente in un presidio di vigilanza da parte di un addetto 
antincendio in possesso di attestato di idoneità tecnica rilasciato dai Vigili del Fuoco; 
 
Considerato che la Sezione Polizia Locale ha acquisito la disponibilità di personale abilitato alle 
funzioni antincendio, in grado di fornire il costante presidio di vigilanza e controllo nei giorni ed 
orari di apertura della mostra fotografica-filatelica;    
  
Ritenuto, conseguentemente, di adottare le misure compensative sopra descritte e di revocare 
temporaneamente l’interdizione al pubblico dell’accesso al piano interrato della Biblioteca Civica, 
per consentire lo svolgimento della mostra temporanea fotografica-filatelica nel periodo dal 
12/09/2025 al 20/09/2025, con apertura dei predetti locali nella medesima fascia oraria di apertura 
della Biblioteca Civica, con l’eccezione del pomeriggio di venerdì 12/09/2025, che richiede 
l’apertura dalle ore 16.15 alle ore 18.00; 



CITTA’ DI BRUGHERIO 
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA) 

 

 

 
 

DECRETA 
 
 
a parziale revoca del proprio decreto n. 14 del 01/08/2025, l’adozione della misura compensativa 
del costante presidio di vigilanza da parte di personale abilitato alle funzioni antincendio, 
individuato dalla Sezione Polizia Locale, per consentire lo svolgimento della mostra fotografica-
filatelica nel periodo dal 12/09/2025 al 20/09/2025, nei locali del piano interrato della Biblioteca 
Civica, con apertura degli stessi nella medesima fascia oraria di apertura del servizio, con 
l’eccezione del pomeriggio di venerdì 12/09/2025, che richiede l’apertura dalle ore 16.15 alle ore 
18.00. 

 DISPONE 
 

di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio, sul sito istituzionale, nonché di darne diffusione 
attraverso gli altri canali di informazione dell’Ente. 
 
    
 
 Il Sindaco 
 ROBERTO ASSI / InfoCert S.p.A.  
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 


		2025-09-11T16:55:36+0200
	ROBERTO ASSI




